
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-912 del  20/12/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Affidamento   al 
Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco  di  Forlì-Cesena 
dello svolgimento del corso “Addetto Antincendi” Livello 
di rischio Medio per gli  operatori  della sede di Forlì  da 
effettuarsi  nel  periodo  compreso  tra  da  18/12/13  a 
31/01/14.

Proposta n.  PDTD-2013-901 del  16/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 20 (venti)  dicembre   2013  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale di Forlì-Cesena – Affidamento  al  Comando Provinciale Vigili del 

Fuoco  di  Forlì-Cesena  dello  svolgimento  del  corso  “Addetto  Antincendi”  Livello  di 

rischio Medio per gli operatori della sede di Forlì da effettuarsi nel periodo compreso 

tra da 18/12/13 a 31/01/14.

VISTI:

- la D.D.G.  75 del 13/12/2012 "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti  2013-2015, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 21 del 15/02/2013 “Programma dell’acquisizione di beni e servizi della Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2013”;

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e s. m. i. , ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- il “Regolamento  ARPA per le  forniture  di beni e servizi  in  economia” approvato con 

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012; 

- la  procedura  del  sistema  di  gestione  per  la  qualità  della  formazione  -  P60221/ER  che 

stabilisce i criteri per l’erogazione degli interventi formativi; 

RICHIAMATO:

- il D.lgs 9 aprile 2008 n. 81 Testo Unico in materia di salute e di sicurezza sul lavoro, in 

particolare : l’art. 3 “Campo ci applicazione” che prescrive misure per la tutela della salute e 

per la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati e pubblici; - 

l’art. 2 comma b, che definisce “Datore di Lavoro” nelle pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 1 – comma 2 – del D.lgs 165/01 il dirigente al quale spettano i poteri di gestione; l’art. 

37 comma 9 che prevede che i lavatori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta 

antincendio,  evacuazione dei  luoghi  di  lavoro in caso di pericolo  grave ed immediato,  di 

salvataggio,  di  primo  soccorso  e,  comunque  di  gestione  dell’emergenza  devono  ricevere 

un’adeguata e specifica formazione ed un aggiornamento periodico;

RICORDATO:



- che in attesa dell’emanazione delle disposizioni di cui al comma 3 dell’art. 46 continuano 

a trovare applicazione le disposizioni di cui al decreto del Ministro dell’interno in data 10 

marco 1998, pubblicato nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta ufficiale n. 81 del 7 aprile 

1998, attuativo dell’art. 13 del Dgls 19 settembre 1994 n. 626 che individuano nel datore di 

lavoro l’obbligo di formazione relativa ai rischi derivanti da lavoro, in particolare l’allegato 

IX al decreto ministeriale che specifica i contenuti minimi dei corsi di formazione per addetti 

alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze in relazione al livello 

di rischio dell’attività;

TENUTO CONTO:

- che nel corso dell’anno 2013, nell’ambito degli interventi  effettuati  per l’adeguamento 

dell’edificio della sede della Sezione di Forlì, si è proceduto anche alla revisione completa dei 

presidi antincendio;

- che è stato adottato  un nuovo sistema di rilevazione incendi comprensivo anche di nuovi 

presidi (naspi) da utilizzarsi in caso di emergenza incendio;

- che è stato predisposto un nuovo piano di emergenza ed evacuazione;

RITENUTO pertanto: 

-  di  accogliere  il  suggerimento  dei  VV.FF.  relativamente  all'opportunità  di  ampliare  e 

consolidare  la  squadra  di  emergenza  incendio  così  da  avere  sempre  in  sezione,  durante 

l'orario  di  apertura  della  sede e/o quando siano presenti  persone,  un numero  adeguato  di 

componenti della squadra di emergenza incendio che possano intervenire in caso di necessità 

mettendo in atto le procedure di sicurezza così come indicato dal piano di emergenza e per 

quanto di competenza;

DATO ATTO:

- che nell’ambito del PAF 2013 con codice FC/30/C/2013 è stata formulata una proposta 

formativa  per  un corso  “Addetto  Antincendi”  Livello  di  rischio  Medio rivolta  a circa  20 

operatori da effettuarsi nel periodo compreso tra da 18/12/13 a 31/01/14;

RITENUTO:

- di  individuare  nel  Comando Provinciale  Vigili  del  Fuoco di  Forlì-Cesena  il  soggetto  più 

idoneo all’organizzazione ed erogazione degli interventi formativi suddetti;

VISTO che :

- il preventivo formulato dal Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Forlì-Cesena. 



Attività Formativa “Addetto Antincendi” Livello di rischio Medio: 5 ore di teoria + 3 ore di 

pratica - fino ad un massimo di n. 13 partecipanti  1.253,00 euro, da 14 a 26 partecipanti 

1.694,00 euro, oltre ad euro 72,62 per ogni attestato;

è ritenuto adeguato alle esigenze del nodo e con un costo congruo;

- il numero di partecipanti interessati dall’iniziativa è stimato in circa a n. 20 unità, per cui il 

costo complessivo per l’iniziativa è pari ad euro 2.854,00 così determinato:

euro 1.694,00 lezioni teoriche + pratiche

euro 58,00 per ogni attestato rilasciato

ed il budget per la formazione anno 2013 presenta la necessaria capienza;

 ACCERTATO:

- che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stato acquisito dal sistema 

SIMOG il numero di CIG Z6D0D03E03;

- che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013- Linee guida” della 

D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  servizio  Prevenzione  e  Sicurezza  del  Nodo  di  Forlì-Cesena,  dott.ssa 

Roberta  Maltoni,  che ha espresso parere  favorevole  in  merito  alla  legittimità  e  regolarità 

tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile 

Amministrativa, dott.ssa Loretta Poggi;



DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di affidare al Comando Provinciale Vigili del 

Fuoco di Forlì-Cesena lo svolgimento presso la sede di Viale Roma a Forlì nel periodo da 

18/12/13 a 31/01/2014 del seguente corso di formazione obbligatoria rivolto al personale del 

nodo di Forlì-Cesena: 

Attività Formativa “Addetto Antincendi” Livello di rischio Medio: 5 ore di teoria + 3 ore  di 

pratica-  da 14 a 26 partecipanti per un costo di euro 1.694,00 oltre ad euro 58,00 per ogni 

attestato rilasciato per un importo massimo presunto di euro 1.160,00;

2) di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  pari  ad  euro  2.854,00  avente  natura  di 

“AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE – AGPRO” è a carico dell’esercizio 2013 ed è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di 

Responsabilità della Direzione di Sezione per euro 685,00, del CTR-Agrozootecnia per euro 

300,00, del Servizio Sistemi Ambientali per euro 984,00 e del Servizio Territoriale per euro 

885,00 . 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2013-901   del    16/12/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione Provinciale  di Forlì-Cesena – Affidamento  al  Comando 
Provinciale  Vigili  del  Fuoco di  Forlì-Cesena dello  svolgimento  del 
corso  “Addetto  Antincendi”  Livello  di  rischio  Medio  per  gli 
operatori della sede di Forlì da effettuarsi nel periodo compreso tra 
da 18/12/13 a 31/01/14.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Poggi Loretta, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  20/12/2013
La Responsabile Amministrativo/a


